1. Colof. 3. 3.

IN hunc modum conferes reliquos vitæ huius Domini modos prædictos, vt in mentalium eum agnoscas: applicando eas ad mysterium, quod consideras. In præsepio licet conferre vitam viri, cum vita infantis; in hereto Gethsemani, vitam Beati lætitiã plenam cum Viatoris vita, timore ac tristitia plena in progressu vitæ eius, licet obaspicere operam coniunctionem, humanorum scilicet ac diuinorum, cum stupenda miracula erga alios patrauerit: sibi verò quæ pœnam doloremq; afferrent acceperit: nolens miraculis vt ad aliquod proprium leuamen. Diuinum quoq; modum attende.

DUX SPI  
T. DE PONT

pende, quo virtutes exercet, quæ propriè sunt humanae, qualis est humilitas in contemptu: spiritus paupertas, in rerum omnium abrenunciatione; patientia in diuersis, mansuetudo in tolerandis persecutionibus; obedientia in præceptis; compassio ac tristitia malorum alienorum.

DENIQUE perpendes, quôdo exercuerit cõiunctionem; duplicem illam vitam actiuam & Contemplatiuam, in quarum medio etiam agnoscitur, in cuius testimonium, quando in Baptismo iecit vitæ actiuæ primordia exercitijs penitentiae: & in transfiguratione aperuit vitæ Contemplatiuæ præstantiam, exercitijs orationis: in vtroque loco fuit paterna voce declaratus filius eius naturalis. vt intelligas in vtriusque huius vitæ medio, te illum inuenturum & cogniturum, ita vt illum ames, & transformeris in viam eius imaginem, ob insignem gratiæ & Charitatis eius participationem.

§. 2.

*Harum septem coniunctionum motiua & causa.*

PERGENS porro, perpendes præcipuas causas, ob quas magnus iste Deus, stupendas has coniunctiones, rerum adeò distantium fecerit: & mixturam, qua illas tanta harmonia colliguit, quæ causæ ad duas præcipuè, easq; maximas reduci possunt. altera ex parte ipsiusmet Dei, quò. s. aperiret nobis (vt ait S. Augustinus)

De Catechi-  
zan rudib.  
c. 4.  
S. Thom. 3. p.  
q. 1. art. 2.

T t 4 immen-

RI  
E

c. 4. de Diu-  
nis nomi-  
bus.

immensum charitatis igne qui in diuino ipso  
pectore ardebat: alteram ex parte hominis, ut  
infinitam peccati eius miseriam repararet, se-  
cumq; illum vniret vnitione eiusdem charita-  
tis: Amor enim, cuius proprietates (refert S. Do-  
nyfio) est, amantem a seipso educere, ut se co-  
municet rei amatae; etsi ita Deum a seipso edu-  
xit in Creatione mundi, ut multis modis se cre-  
aturis suis comunicaret: id tamen totum ad  
erat modicum infinitae ipsius charitati, ut po-  
tuerit reputari quasi non fuerit, donec idem in-  
finitus ignis impulit illum a seipso exire, ut p-  
prium suum esse comunicaret, vnendo diuina  
nam suam naturam cum humana, in personam  
lij. Et quo ignis hic magis resplenderet, non  
legit naturam Angelicam; sed hominis, qui fu-  
rat eius proditor, & inimicus, neque enim maior  
charitas esse potest, quam adeo infinitum bo-  
num, hosti & inimico suo conferre, ut illum  
ibi reddat amicum.

Hoc voluit significare diuina Maiestas, qui  
se aperuit Ezech. prophetae, in aspectu eius  
a Ezech. 1, 27 gura hominis quasi specie electri, quod est  
& argenti mixtura, qui totus per gyrum erat  
si igne accensus: a lumbis eius sursum ignis  
intrinsecus; a lumbis vero vsque deorsum, quae  
specie ignis splendentis in circuitu, velut arcus  
cum fuerit in nube in die pluuia. Quis alius (S.  
Sanctus Gregorius) homo iste erat nisi Iesus  
Christus Dominus noster, in quo conuenit  
aurum diuinitatis, & argentum humanitatis,  
faciente hanc vnitionem infinito igne charita-  
tis &

S. Hiero. ibi.  
Homil. 1. &  
8. in supra.

DUX SPI  
P DE PONT

is & amoris, quo ille nos prosequatur, qui  
 ignis (vt idem sanctus perpendit) antequam  
 hoc mysterium perficeretur, Christusque ge-  
 neraretur in esse hominis, erat quasi intrinse-  
 cus inclusus in pectore Dei, & absconditus in  
 intimo cœli sui Empyreï recessu, vbi se an-  
 gelis communicans, eos in sui amorem incen-  
 debat, vixque ab hominibus cognoscebatur, &  
 amabatur; nisi fortè à paucis aliquibus in Ju-  
 dea, quicquid enim eorum gratia fecerat, et si  
 non se plurimum esset, non tamen plus erat quàm  
 scintilla quædam fornacis immensæ ipsius  
 charitatis. At postquam mysterium hoc fuit  
 operatum, Deusque factus est homo, sparsit  
 hunc ignem super terram, vt amore sui ani-  
 mas accenderet, constituens figuram cœlestis  
 arcus in signum, quod illas sibi reconciliaret,  
 pluuiaque gratiarum suarum iustificaret: pla-  
 cando patris sui iram; & peccatorum diluui-  
 um, quod mundum submergebat, remouen-  
 do. Hos autem ignis radios, in figura arcus  
 emittebat, à lumbis suis vsque deorsum: si-  
 gnificans, omnia mysteria, gressus omnes, &  
 opera ipsius, à Conceptione & Natiuitate, vs-  
 que ad expirationem in cruce, amoris radios  
 producere, & affectus reconciliationis. Quis  
 enim impulit, vt in virginis vterum ingrede-  
 retur? quis vt nasceretur in porticu, & collo-  
 caretur inter duo animalia? quis vt circum-  
 cideretur & fugeret in Aegyptum? quis coë-  
 git, vt capi se sineret & flagellari, & inter  
 duos latrones occidi? id totum fecit amoris

Homil. 3.  
 supra.

RI  
 E

Luc. 12. 49

ignis, arcus reconciliationis, & pluuia gratiarum ac donorum coelestium, quæ secû in nostram reparationem afferebat: vbicunq; illum aspicias, siue in præsepio, siue in cruce, vbique clamat: *h ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi vt accendatur?* Veni, vt mundum reconciliarem, & saluarem, & quid volo, nisi vt saluetur? mecum affero gratiarum & virtutum copiam, quas pluuia instar spargam super terram. Quid ergò volo, nisi vt super omnia spargantur? O Saluator dulcissime, exple desiderium tuum in me, vt & ego meam expleam: quod non est aliud, nisi tuum. Tu enim

1. Cor. 1. 30.

*factus es mihi sapientia mea, mea iustitia, sanctificatio & redemptio mea,* imple me hoc ipso quod mihi es, vt eodem tibi fideliter seruiam.

d Exod. 3. 3

O anima mea, surge, sicut alter Moyses, & dic tibi ipsi: *d vadam & videbo visionem hanc magnam: quæ e rubus ardeat, & non comburatur.* Volo contemplari hanc ignis diuinitatis, com rubo nostræ humanitatis vnionem, considerare splendores ignis & rubi, spinas, ardentem cordis Christi affectus, doloresque & cruciatus, quos in suo corpore tulit. Videbo, quâtu amauerit, quantum fecerit, meique remedii causa pertulerit: accedens valdè prope, vt igne suo me illustret, accendat, atque purificet, & vt eius spinæ me pungant, & puniendo sentent. ô ignis diuine, coniungere rubo humanitatis, tuæ similis in natura: vt etiam sit in gratia, per vnitionem charitatis. Amen.

DUX SPI  
P. DE PONT

§. 3.

*De affectibus hinc prouenientibus.*

**H**Oc itaque spiritu, accedendum tibi est ad diuinorum horum mysteriorum meditationem, coniectis in id oculis, ut affectus & proposita sanctitatis concipias, ijs conformia, quae Christus D. N. intendit unione vtriusque naturae, vtriusque vitae, & operum carum studendo coniungere te cum Deo tuo; vitamque tuam, Christi Domini vitae conformare: & amoris igne, quo ille ardet, accendi: fructumque sumere ex reconciliatione, quam ipse tibi affert: & ex pluuia gratiarum ac virtutum, quibus te inuitat: affectusque tuos semper cum eius affectibus conformare: amando videlicet illum, sicut ipse te amat; humiliando te, sicut ipse se humiliat; tolerando, sicut ipse tolerat; & obediendo, sicut ipse obedit. Nec verò animam abijcias, eò quod videas infinitam distantiam inter te & Deum: ipsius enim omnipotentiae facile est, res etiam disunctissimas unire, & coniungere; nec diffidas, eò quod te valde frigidum inuenias: quia diuinus ignis in momento valet huiusmodi glaciem liquefacere, & in affectus arduos conuertere. nec te peccata tua timidum reddant: Nam statim atque Deus arcum hunc caelestem aspexerit, meminerit pacti tecum iurati, & ignoscet propter eum, si tu humiliter in eius conspectu illum constituas. Si te videris; sicut terram sine aqua, in conspectu

Dei;

RI  
E

Dei; intellige, Christum esse instar nubis, immensis gratiarum aquis plenæ, ut aridam cordis tui terram spargat, faciatque ferre fructus quos desiderat. Denique si assuescas diuina hæc mysteria quotidie meditari, illa te prouocabunt ad virtutum omnium exercitium, crescas quotidie, & in eis proficias, iuxta illud Canticorum; *a dum esset Rex in accubitu suarum nardus mea dedit odorem suum*: Qui sicut in accubitu, & loca, in quibus Rex celestis conuiuium facit suis electis, nisi loca illa, in quibus vitæ suæ mysteria prædicta celebrat. Quod verò nardus dat odorem suum in huius regni præsentia, nisi præstantiores virtutes, quibus ipse amplius oblectatur? Nardus (ait sanctus Gregorius & sanctus Bernardus) est parua quædam plantula, natura calida, quæ peccatorum frigiditates abstergit: estque vehementis odoris, quem eò vehementius emittit, quo magis conteritur. Ideoque repræsentat humilitatem, quæ inclinat ad paruitatem; & charitatem, quæ inflamat cor; penitentiam & contritionem, quæ culpas abstergit; feruorem spiritus, qui torporem repellit: ac denique animæ deuotionem, quæ profert affectus odoriferos & exemplaria opera.

I.

OMNES hæc virtutes actus suos proferunt, dum est Rex in accubitu suo in quocumque enim horum loco eum aspexeris, mox te ad abyssum usque tui nihili demittes: tum ob humiliacionem, quæ tua peccata meruerunt: tum ob raritatem humilitatem Regis, in ei<sup>9</sup> exēplis relucetem.

Nam

a Cant. i. 12.

Greg. in eū  
1061.  
S. Bern. ser.  
42. in Cant.  
G. of. ibid.  
& silus Al  
legoriarum.

DUX SPIRITUS  
P. DE PONT

Nam cur non se humiliet seruus : cum vider  
 Regem suum ad eum humiliatum : intoleranda  
 inquit S. Bernardus ) esset impudentia, si ad  
 eum se humiliante diuina Maiestate, vilis vermicu-  
 lus superbiat, humiliat se Deus, vt hominis  
 superbiam fanet: & non se humiliabit homo,  
 vt Dei humilitatem imitetur, & quamuis ve-  
 re tibi perspecta tua miseria te non humiliat,  
 id merito facere deberet charitas tui Sal-  
 uatoris, se ad illam reparandam humiliantis.  
 O Rex supreme, me vidente ad eum te esse humi-  
 liatum *nardus mea dabit odorem suum.* qui ta-  
 men odor non meus erit, sed tuus. vt pote pro-  
 ductus a tua virtute & exemplo, & ad imita-  
 tionem odoris humilitatis, quem nardus tua  
 produxit: tanto excellentiorem meo, quanto  
 amplius est ipsum Creatorem se dimittere,  
 quam creaturam se humiliare: sed coniungo  
 nardum meum cum tuo, humiliationem  
 meam cum tua, vt simul vtraque odorem  
 suum producat, qui tibi patrique tuo placeat; me-  
 que faciat dignum, qui in eius conspectu in-  
 ueniam gratiam.

In conspectu eiusdem supremi Regis, nar-  
 dus charitatis vsitatum suum profert odorem,  
 affectuum scilicet amantissimorum, ipsius Re-  
 gis affectibus similibus, & iuxta exigentiam di-  
 positionemque illum aspicientis. Nam, si di-  
 spliceant tibi peccata tua, profert affectus a-  
 mabilis contritionis, cum videt quo sensu idem  
 Dominus afficiatur propter illa, quidque a-  
 gat, patiatumque, vt remedium illis afferat.

Debes

Se m. 1 de  
 Natiuit.

Odorem suum  
 siue eius scilicet  
 sponsi.

I.  
 Odorem suum  
 sibi proprium

RI  
 E

b Luc. 7. 38.  
b Ioan. 12. 3

Debes aut̄ exemplo Magdalena, procidere ad pedes eius, cum fragranti hoc nardi b *unguenti* vt eos *ungas*, dolenter tuos affectus cum ipsius affectibus coniungendo, veniamq; & remissionem tuorum peccatorum petedo. Quod si respiciens spe iam obtentæ veniæ, proferet eadē Nardus gratitudinis & laudis affectus: & cum eadem

e Matt. 26. 7  
e Marc. 14. 3

Magdalena, accipies animū, *caput eius unguenti*, coniungendo feruentia tua desideria sublimis perfectionis, cū præclarissimis operibus quæ ipse fecit: vt tanquam mysticum membrum capiti tuo coniunctū, influentias accipias æternæ vitæ. Qui. n. fieri potest, vt nardus charitatis non producat amorē valdē inflammariū, si est propè ignem infinitum amoris, in ipsius pectore ardentis: ò homo (ait S. Aug.) *si amare pigebat, saltē red amare non pigeat eam*, quæ te amando præuenit: ac proinde amore suo infinito obstringit te, vt tuū illi reddas, qui ad hoc est limitatus. O amator infinite, vellē te amare, sicut me amas, vt amoris mei desideria ita fatiarem: sed ego meum amorem cum tuo coniungo, vt tuus accendat & perficiat meum: contrahar ego ac dissoluar in me ipso, vt totus tibi coniunctus fragrantiorē odorem, feruentiorēque amorem producam. Amen.

3.

IN hunc modū deduces in praxim reliquas virtutes, attendens, vt actus & exercitia tuas sint statui tuo accommodata; proprium tuum odorem non alienū producendo. In conspectu enim supremi huius regis nardus tyronis accipit: perfecti; prælati & subditi; religiosi huius re-

DUX SPIRITUS  
P. DE PONT

ligionis, & alterius producere debet odorem, quem eius status postulat Et propterea forte Apost. dixit: *d induimini Dominū Iesum Christi*. significans quod sicut vestimentum debet mensuræ nostræ accommodari, vt nec sit laxius, nec angustius, aut nimis longum. ita induere debeamus virtutes, affectus & opera Iesu Christi, iuxta nostræ necessitatis & capacitatis mensuram. desiderium enim progredi potest, quousque volueris, & extendi vsque ad id, quod Saluator tuus fecit & perpeffus est: ad proposita, quæ statim debent executioni mandari, non vltra debent extendi, quam tibi competant.

d Rom. 13. 14  
Galat. 3. 27.

CvM igitur ad orationem accedis, cogita, te accedere, vt ipsum Iesum Christum induas & amixeris, in ea figura, quam refert mysterium, quod meditaris. & in eius præsentia constitutus quatuor hæc exerceas. Cogita primum, quantum ille te amet: audi deinde verba, quæ ad te loquitur; aspice præterea opera, quæ pro te facit; ac denique stude in te sentire labores, quos pro te patitur. & hæc omnia induere procura, amando scilicet illum sicut te amat; obediendo ijs, quæ iubet, & offerendo te ad ipsum imitandum in eo, quod facit, & patitur; in eo gradu & perfectione, quæ tibi dabitur: cuius praxim in sequentibus capitibus ponemus.

4.

NOTA.

Quatuor puncta.

RI  
E

## CAPVT XIII.

DE COGNITIONE CHRISTI  
 Domini, quoad ea, quæ in primo suo in  
 mundum ingressu gessit: tam occulte in  
 ipsa conceptione, quam aperte in  
 Natiuitate.

VM adeò sint multa in  
 Christi D.N. vita, eiusque  
 mysterijs legenda, ac medita-  
 tanda, de quibus prolixè  
 dictum est in libro Medita-  
 tionum; nunc aliqua tantum  
 addam de initio ac fine di-  
 uini huius libri. ex quibus facillè cognosce-  
 tur, quæ in medio eius sunt scripta. Nam i-  
 pse Christus D.N. tam in ingressu suo in hunc  
 mundum, quàm in exitu ab eo, singulariter  
 voluit excellere. In ingressu quidem, ut  
 felix quoddam nostræ vitæ principium doce-  
 ret: quod ex vsu nobis esset, ad totam postea  
 feliciter transigendam, iuxta illud: *dimidium  
 facti qui bene cepit habet*. Si itaque felicitas  
 cupis ad Christianam religionem accedere,  
 aut ad vitam religiosam, aut insignem aliquam  
 vitæ mutationem facere: inchoandum tibi  
 est, sicut Christus D.N. vitam suam inchoauit:  
 ut primus religionis introitus) ut ait S. Cypria-  
 nus) sit sicut in mundum Christi ingressus: qui  
 exitu-